
1  

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA ESTINAZIONE  

DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Registro determine n. 116/2025 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI – SEDE DI REGGIO CALABRIA - avvio della 
procedura di adesione all’Accordo Quadro CONSIP (ID 2076) LOTTO 20 - CIG A.Q. 7810627D4A 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con delibera n. 2 del 04/12/2024 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e le risorse finanziarie sono state affidate 
alla gestione di un unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 
organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 
organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159”; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 
tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto 
organizzativo n. 29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4 maggio 2020 con il quale è stato conferito   alla 
dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di livello non generale 
dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni economiche, 
finanziarie e patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 
informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 
competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 
attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 
2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

-  il provvedimento del Direttore dell’ANBSC n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni 
Economiche Finanziarie e Patrimoniali; 

- Il provvedimento del Direttore dell’ANBSC n. 2807 del 15.01.2025, con cui, ai sensi dell’art. 
14 del D.P.R. del 15.12.2011, n. 234, i poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie 
iscritte nel bilancio 2025 deII’ANBSC sono attribuiti al Direttore Generale della Direzione delle 
gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, dott.ssa Lucrezia D’Angicco; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0078992 del 20/10/2025



2  

- Il provvedimento del Direttore dell’ANBSC n. 3018 del 15.01.2025, con cui, ai sensi dell’art. 
14 del D.P.R. del 15.12.2011, n. 234, i poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie 
iscritte nel bilancio 2025 deII’ANBSC, fino al valore di € 400.000,00 sono attribuiti al Dirigente 
dell’Ufficio economico finanziario, dott.sa Federica Scelfo; 

- Considerato che il servizio di pulizia della sede ANBSC di via Castello n. 55 a Reggio Calabria, 
è attualmente svolto dalla TEAM SERVICE Soc. Consortile a r.l., il cui contratto scade il 
31.12.2025 e che, pertanto, occorre procedere ad un nuovo appalto; 

Visto che dal 28 febbraio 2025 è attivo l’Accordo Quadro CONSIP per servizi di pulizia per 
uffici, università ed enti di ricerca (ID 2076) composto di n. 31 lotti, di cui 26 dedicati ad 
immobili con superfice uguale o inferiore a mq. 5.000; 

Verificato che il lotto 20, riservato alla Calabria, province di Catanzaro, Vibo Valentia e Reggio 
Calabria, è stato attivato il 25.09.2025 e il massimale presenta sufficiente disponibilità; 

Ritenuto che l’appalto del servizio in oggetto tramite adesione all’A.Q. sia l’opzione più 
conveniente per l’Amministrazione; 

Considerato che l’Accordo Quadro de quo prevede per l’adesione, le seguenti attività da parte 
dell’Amministrazione: 

- Individuazione dell’Operatore Economico tramite configuratore 

- Emissione di una richiesta preliminare di fornitura (RPF) 

- Sopralluogo del fornitore ed emissione del piano dettagliato delle attività (PDA) 

- Accettazione del PDA ed emissione dell’Ordine principale di Fornitura (OPF) 

- Sottoscrizione del Contratto Esecutivo; 

Visto che il Configuratore ha individuato il RTI CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE 
GRANDI APPALTI - P. IVA 07422281001 - con sede legale in Via di Torrevecchia n. 901 a Roma 
(mandataria) e CONSORZIO ISTANT SERVICE SOCIETA' CONSORTILE a r.l. - P. IVA 10884461004 
- (mandante) – quale aggiudicatario più idoneo all’esigenza dell’Agenzia; 

Dato atto che con adesione all’A.Q. l’appalto avrà durata di n. 4 anni, e che il valore del 
contratto sarà determinato nel quadro economico del PDA; 

Dato atto che: 
- Il CIG dell’A.Q. - LOTTO 20 - stipulato fra CONSIP e RTI CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL 

SERVICE GRANDI APPALTI è 7810627D4A 

- È stata verificata la regolarità contributiva tramite il DURC: 
▫ Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti - prot. INAIL_50730000 - con scadenza 

validità al 19.01.2026 
▫ Consorzio Istant Service Societa' Consortile a r.l. - prot. INPS_47607766 - con scadenza validità 

al 26.01.2026 

- la spesa sarà imputata, per quote annue, sulla voce di conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di 
pulizia e lavanderia” che presenta la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di avviare la procedura di adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi di Pulizia per Uffici, 
Università ed Enti di Ricerca” (ID 2076) – Lotto 20” - CIG 7810627D4A - per l’appalto del 
servizio di pulizia della sede ANBSC di via Castello n. 55 a Reggio Calabria, aggiudicato al RTI 



3  

CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI APPALTI - P. IVA 07422281001 - con sede 
legale in Via di Torrevecchia n. 901 a Roma; 

Di nominare, ai sensi dell'art. 15, del D.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento 
il Funz. Amm. Giovanna A. RAO e Direttore dell’Esecuzione il dott. Antonio Marcello OLIVERIO; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 

GR       

 
 

               Il Dirigente 
           Federica SCELFO 

FEDERICA
SCELFO
20.10.2025
10:15:21
GMT+02:00


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA



